episcopalem dignitatem concedentes eidem, ac Furconensem sedem cum omnibus suis juribus, dignitatibus et honoribus, presertim cum ad id venerabilis fratris nostri Bernardi episcopi et dilectorum filiorum magistri Angeli, capellani nostri, archipresbiteri, et capituli quondam Furconensis vota concurrant, ad predictam ecclesiam Sanctorum Maximi et Georgii de Aquila, quam deinceps cathedralem esse decernimus, transferentes, constituendo, ut de cetero loci praesul non Furconensis sed Aquilensis episcopus nominetur. Nulli etc. nostre protectionis, constitutionis, concessionis et translationis etc. usque : incursum. Amen. Amen. Datum Laterani, per manum magistri Rolandi, sancte Romane Ecclesie vicecancellarii, X kal. martii, indictione XV, incarnationis Dominice anno M.CC. LVII, pontificatus vero domni Alexandri papae III, anno tertio. »

1765

Latran, 7 mars 1257.

Magistro Roberto dicto Malech indulget, ut praeter ecclesiam de Bovilla, cujus rector existit, unum aliud beneficium recipere valeat. REG. 25, a. III, c. 168, f. 22.

« *Magistro Roberto dicto Malech rectori ecclesie de Bovilla¹, Rothomagensis diocesis.* Probitatis tue —. Dat. Laterani, nonis martii, anno tertio. »

1766

Latran, 5 mars 1257.

Abbate et conventui monasterii S. Salvatoris Papiensis notum facit se episcopo Ferrariensi concessisse, ut dummodo persolvat eidem quemdam canonem per viginti annos retentum et in futurum illum exhibeat, nullum eadem episcopo vel ecclesie Ferrariensi hac occasione praepudicium generari valeat. REG. 25 a. III, c. 169, f. 22.

« *... abbati et conventui monasterii Sancti Salvatoris Papiensis ad Romanam Ecclesiam nullo medio pertinentis, ordinis Sancti Benedicti.* Venerabilis frater noster —. Dat. Laterani, III nonas martii, anno tertio. »

1767

Latran, 9 mars 1257.

Obtenti comitis Barrodneis, Joanni canonico ecclesiae S. Maximi de Barrodneis dispensando concedit, ut, non obs-

1. La rubrique porte Poevilla, le texte Bovilla.

tante defectu natalium quem patitur, de presbitero gentis et soluta, personatum vel dignitatem aut ecclesiasticum officium recipere valeat. Reg. 25, a. III, c. 170, f. 22.

« *Johanni canonico ecclesie S. Marini de Barro-ducis, Tullensis diocesis.* Ut tibi favorem —. Dat. Laterani, VIII idus martii, anno tertio. »

1768

Lateran, 14 février 1257.

Cum prior monasterii S. Crucis Colimbriensis a laicali potentia compulsus regimini dicti monasterii cesserit, conventui notum facit se nullam penitus reputare cessionem hujusmodi. Reg. 25, a. III, c. 171, f. 23.

« *Conventui monasterii Sancte Crucis Colimbriensis, ad Romanam Ecclesiam nullo medio pertinentis, ordinis Sancti Augustini.* Cum, sicut accepimus, dilectus filius Martinus Petri prior monasterii vestri dudum a nobis, per nuntium et litteras, cedendi licentiam postulasset, nos attendentes, quod si ei licentiam concessissemus eandem, poterat ex hoc dictum monasterium non modicum incurrere detrimentum, petitione hujusmodi non admissa, vobis dedimus nostris litteris in mandatis, ut eidem priori sicut prius exhiberetis obedientiam et reverentiam debitam et devotam, ipsius monitis et mandatis salubribus humiliter intendendo; sed postmodum idem prior a laicali compulsus potentia, per vim et metum, qui cadere potuit in constantem de facto cum de jure non posset, sponte etiam sine nostra licentia speciali regimini cessit monasterium memorati, quare nobis extitit supplicatum, ut providere super hoc de solita providentia curaremus. Nos igitur cessionem hujusmodi nullam penitus reputantes, ac quicquid ex ea vel ob eam secutum est decernentes irritum et inane, universitati vestre per apostolica scripta mandamus, quatinus si est ita, non obstante cessione prioris ejusdem, seu aliquibus litteris post ipsam cessionem obtentis a nobis, et processibus habitis per eandem, vel etiam obtinendis, cujuscumque tenoris existant, que de dicta violentia plenam et expressam non fecerint mentionem, eidem priori obedientiam devote et intendatis humiliter, juxta priorum continentiam litterarum. Alioquin dilecto filio, cantori ecclesie Salamantine nostris laudamus litteris in mandatis, ut vos ad id, per se vel per alium, monitione premissa, per censuram ecclesiasticam, appellatione remota, compellat, non obstante si vobis a Sede Apostolica sit indultum, quod interdicti, suspendi vel excommunicari

minime valeatis per litteras apostolicas, que de indulto hujusmodi plenam et expressam non fecerint mentionem etc. Constitutione etc. usque generali. Datum Laterani, XVI kal. martii, anno tertio. »

1769

Lateran, 28 février 1257.

Cum plures amici abbatissae monasterii Jotrensis velint ei sine usuris pecuniam mutuare ad solutionem debitorum dicti monasterii, dummodo in contractu mutui interveniat consensus ejusdem conventus, abbatissae monasterii S. Memmii Cathalaunensis mandat, quatenus conventum compellat, ut hujusmodi contractui praestet assensum. Reg. 25, a. III, c. 172, f. 23.

« *Abbatissae monasterii Sancti Memmii Cathalaunensis, ordinis Sancti Augustini.* Sicut petitio dilecte in Christo filie, abbatissae monasterii Jotrensis, ad Romanam Ecclesiam nullo medio pertinentis, ordinis Sancti Benedicti, Meldensis diocesis, nobis exhibita continebat, monasterium ipsum, pro suis utilitatibus, a nonnullis creditoribus jamdudum recepit ad usuras quamplures pecunie quantitates, de quibus non est eisdem creditoribus satisfactum. Cum autem plures amici ejusdem abbatissae velint sibi sine usuris pecuniam mutuare, dummodo in contractibus hujusmodi mutuorum interveniat conventus monasterii predicti assensus, eadem abbatissa nobis humiliter supplicavit, ut providere super hoc dicto monasterio paterna sollicitudine curaremus. Quia vero id in utilitatem predicti monasterii noscitur redundare, mandamus, quatinus, si est ita, predictum conventum, ut ad recipiendum gratis et sine usuris mutuo hujusmodi pecunie quantitates, ita tamen quod dictae pecunie in solutionem debitorum dicti monasterii convertantur, suum prestant assensum, monitione premissa, presentium ratione, per censuram ecclesiasticam, appellatione remota, compellas, proviso ut quod pro ejusdem monasterii utilitate mandamus fieri, in ipsius non possit vergere detrimentum, idque a te a Domino requiratur¹. Datum Laterani, II kalendas martii, anno tertio. »

1770

Lateran, 28 février 1257.

Cantori Salamantino notum facit se nullam penitus reputare cessionem prioris monasterii S. Crucis Colimbriensis. Reg. 25, a. III, c. 172, f. 23.

¹ Ms. - requiratur.

« .. *cantori Salamantino*. Cum sicut accepimus
— . Dat. ut in ipsa l. »

1771

Lateran, 12 février 1257.

Episcopo Brixienti mandat, quatenus Zamboldo clerico S. Cassiani Brixienis in majori ecclesia Brixienis de prebenda providere procuret, quamvis secundum statuta, ipsius receptio sit cassata. Reg. 25, a. III, c. 173, f. 23.

« .. *episcopo Brixienti*. Petitio dilecti filii Zamboldi, clerici Sancti Cassiani Brixienis, nobis exhibita continebat, quod ipse auctoritate litterarum dilecti filii nostri O. Sancte Marie in Via Lata diaconi cardinalis, tunc in partibus Lombardie Apostolice Sedis legati, in majori ecclesia Brixienis ad presbiteralem prebendam receptus est in canonicum et in fratrem. Verum per constitutionem nostram, per quam receptiones prebendas expectantium vacaturas factas in quibusdam ecclesiis, quatuor dumtaxat exceptis, decrevimus irritas et inanes, ipsius receptio est cassata : quare nobis humiliter supplicavit, ut providere sibi super hoc paterna sollicitudine curaremus. Nos itaque predicto clerico intendentes gratiam facere specialem, et jus quod sibi in eadem ecclesia ex receptione hujusmodi competeat, constitutione non obstante predicta, in statum pristinum suscitantes, ac nolentes, quod eidem clerico super receptione sua in predicta ecclesia jure ipsius, et assentione prebende in ea, per eandem constitutionem aliquod prejudicium generetur, mandamus, quatinus predicto clerico de prebenda nulli alii de jure debita, si qua in prefata ecclesia vacat ad presens, vel quamprimum ad id obtulerit se facultas, per te vel per alium providere procuret. Contradictores etc. Datum Laterani, II nonas februarii, anno tertio. »

1772

Lateran, 28 février 1257.

Episcopo Cameracensi mandat, quatenus provideat Liurno de Filfort presbytero et Joann dicto de Dist clerico, in beneficiis ecclesiasticis competentibus, juxta continentiam litterarum Innocentii quondam papae. Reg. 25, a. III, c. 174 f. 23v.

« .. *episcopo Cameracensi*. Ex parte dilecti filii Liurni de Filfort presbyteri, et Johannis dicti de Dist clerici, Cameracensis diocesis, fuit propositum coram

1. Cf n° 1768

nobis, quod licet felicis recordationis I. papa predecessor noster, venerabili fratri nostro .. archiepiscopo Prusie, Livonie et Estonie suis sub certa forma dedisset litteris in mandatis, ut eidem presbitero et clerico, tunc ejusdem archiepiscopi clericis, in terra nobilis viri .. ducis Brabantie, de qua traxerunt originem, in prebendalibus vel aliis ecclesiasticis beneficiis competentibus, etiamsi curam animarum haberent annexam, vel de personatibus si tunc vacarent, vel quancito ad id se offerret oportunitas, provideret, vel faceret provideri, contradictores etc., et idem archiepiscopus dilecto filio .. decano Lovaniensi, Leodiensis diocesis, suoque college, vices suas super hoc, quamquam ex predictarum litterarum beneficio non posset, totaliter commisisset, nullum tamen adhuc ex hujusmodi litteris commodum reportarunt. Nolentes igitur quod circa predictos presbiterum et clericum gratiose inceptum est in hac parte relinquere imperfectum, fraternitati tue mandamus, quatinus, si est ita, ad provisionem eorundem procedas, per te vel per alium, juxta predictarum ejusdem predecessoris continentiam litterarum, non obstante indulgentia, qua tibi et per te electo tunc civitatis et diocesis ab Apostolica Sede dicitur esse concessum, quod nulli possit in ecclesiis ipsius civitatis et diocesis provideri per litteras apostolicas plenam et expressam non facientes de eisdem civitate et diocesi mentionem. Datum Laterani, II kalendas martii, anno tertio. »

1773

Lateran, 3 mars 1257.

Confirmat litteras, quibus Hugo S. Sabinae presbyter cardinalis cum magistro Alberto canonico ecclesie S. Pauli Halberstadensis dispensat, super interdicto et excommunicatione, quae contraxisse dnoscutur. Reg. 25, a. III, c. 175, f. 23v.

« *Magistro Alberto canonico ecclesie Sancti Pauli Halberstadensis*. Constitutus in presentia nostra retulisti, quod olim in Halberstadensi ecclesia due electiones, una videlicet de venerabilibus fratribus nostris Wolrado, Halberstadensi episcopo, et altera de Ludolfo, quondam episcopo Halberstadensi, celebrate fuissent, tandem orta inter ipsos super Halberstadensi episcopatu materia questionis, et ea ad presentiam felicis recordationis I. pape predecessoris nostri delata, idem predecessor, auditis que partes coram ipso proponere voluerunt, electionem

de dicto Wolrado factam, cassata reliqua, confirmavit, certis super hoc eidem W. executoribus deputatis, qui postmodum in te, pro eo quod Ludolfo adhe- rebas eidem, interdicti et excommunicationis sententias promulgarunt. Sed tu, de appellatione, que pro parte tua et cleri Halberstadensis fuit ab eis ad Sedem Apostolicam interjecta confisus, in quibusdam locis propter hoc interdictis, presentibus quibusdam aliis, qui erant similibus sententiis innodati, te immiscuisti divinis, absolutionis beneficio non obtento; cumque tu, per dictos executores, a sententiis ipsis fuisses rite ac juxta formam Ecclesie absolutus, dilectus filius noster H. tituli Sancte Sabine presbiter cardinalis, cui curam penitentiarie nostre commisimus, tecum, auctoritate nostra, super irregularitate, quam ex premissis contraxisse dinosceris, dispensavit, prout in patentibus litteris ejus confectis exinde plenius continetur. Nos itaque tuis supplicationibus inclinati, quod super hoc ab eodem cardinali factum est, ratum et firmum habentes, id auctoritate apostolica confirmamus et presentis scripti patrocinio communi- mus. Tenorem autem litterarum ipsarum de verbo ad verbum presentibus fecimus annotari, qui talis est :

Rome, 24 novembre 1256.

« Universis presentes litteras inspecturis, frater
« Hngo miseratione divina, tituli sancte Sabine pres-
« biter cardinalis, in vero salutari salutem. Accedens
« ad Apostolicam Sedem magister Albertus, custos
« et canonicus ecclesie Sancti Pauli Halberstadensis,
« proposuit coram nobis, quod cum olim in Halbers-
« tadensi ecclesia de venerabili patre Wolrado, nunc
« ejusdem ecclesie episcopo, ac Ludolpho de Sladem,
« episcopo, electiones¹ due celebrate fuissent, felicis
« recordationis I. papa III, auditis a procuratori-
« bus partium hinc inde propositis, electionem de
« prefato WL celebratam, cassata reliqua, confir-
« mavit ... abbate monasterii de Balensted.,
« et ... preposito ecclesie Sancte Marie Erphordensis,
« Halberstadensis et Maguntine diocesium, super hoc
« executoribus deputatis, qui pro eo, quod dicto L.
« tunc temporis adhebat, in ipsum nominatim inter-
« dicti et excommunicationis sententias promulga-
« runt. Sane idem custos, confisus de appellatione,
« quam nunc una cum clero civitatis et diocesis
« Halberstadensis ad Sedem Apostolicam interjece-

¹ Ms. . electionis.

« rat, in locis interdictis, excommunicatis et inter-
« dictis hujusmodi occasione presentibus, se divinis
« immiscuit, absolutionis beneficio super hoc non
« obtento. Verum cum a dictis excommunicationis et
« interdicti sententiis sit rite juxta formam Ecclesie,
« sicut asserit, absolutus, supplicavit humiliter sibi
« super eo, quod predicto modo se divinis immiscuit,
« de Sedis predictae clementia provideri. Nos igitur
« attendentes ipsius custodis devotam instantiam,
« auctoritate domini pape, cujus penitentiarie curam
« gerimus, super irregularitate inde contracta dis-
« pensamus misericorditer cum eodem, injuncto sibi
« quod vidimus expedire, presentes eidem litteras,
« nostri sigilli munimine roboratas, nichilominus
« in testimonium concedentes. Datum Rome apud
« Sanctam Sabinam, VIII kalendas decembris, pon-
« tificatus domini Alexandri pape III anno se-
« cundo. »

« Nulli [etc.] nostre confirmationis etc. Datum Late-
rani, V nonas martii, anno tertio. »

1271

Latran, 13 mars 1257.

Bartholomeo de Benavarre, rectori ecclesie de Viacamp, intuitu Andreae Valentini episcopi indulget, ut praeter dictam ecclesiam, cujus proventus quinque marcas argenti singulis annis non excedunt, unicuique aliud beneficium, etiamsi ei cura animarum sit annexa, recipere valeat. (Reg. 25, a. III, c. 176, f. 23.)

« Bartholomeo de Benavarre, rectori ecclesie de Viacamp, Herdensis diocesis. Etsi propter ambitiones —. Dat. Laterani, III idus martii, anno tertio. »

1275

Latran, 5 mars 1257.

Jacobo patriarchae Jerosolymitano indulget, ut Florentius, Acconensis episcopus, in eum, quacumque causa, vel in clericos seu alios familiares ejus, ratione delicti, nullam jurisdictionem exercere possit. (Reg. 25, a. III, c. 177, f. 24.)

« Jacobo patriarche Jerosolimitano Apostolice Sedis legato. Ex tuorum provenit exigentia merito- rum, ut te, apostolica favoris gratia honorantes, ad optatum illa perducamus effectum, que tuum et ecclesie tue honorem ac profectum respicere dinoscuntur. Tuis igitur supplicationibus inclinati, persone tue, auctoritate presentium, indulgemus, ut venerabilis

frater noster Florentinus, Accouensis episcopus, in te quacumque occasione vel causa, in clericos vero seu alios familiares tuos ratione delicti, dummodo alias sibi non subsint, excommunicationis sive suspensionis aut interdicti sententias auctoritate propria promulgare non possit, seu jurisdictionem aliquam exercere. Nos enim decernimus irritum et inane si quid contra hujusmodi nostri indulti tenorem ab ipso episcopo fuerit attemptatum. Nulli etc. nostre concessionis et constitutionis etc. Datum Laterani, III nonas martii, anno tertio. »

1776

Lateran, 7 mars 1257.

Episcopo Morinensi indulget, ut magistrum Alanum de Mellento, officialem Morinensem, in ecclesia Morinensi recipi faciat in canonicum eoque de praebenda provideat. REG. 25, a. III, c. 178, f. 24.

« .. episcopo Morinensi. Cum dilectus filius magister Alanus de Mellento, officialis Morinensis, tibi servisse ac servare fideliter et devote dicatur, sequere dignum ecclesiasticis beneficiis reddat continuo exercitio probitatis, nos bonis beneficii cupientes, fraternitati tue faciendi eum recipi in ecclesia Morinensi, in qua prebendarum collatio tibi pertinere dicitur, in canonicum et in fratrem, presertim cum ad hoc dilectorum filiorum .. decani et capituli Morinensium, qui devote nobis pro ipso officiali per suas litteras supplicarunt, assensus accedat, et providendi sibi de prebenda, si qua in eadem ecclesia vacat ad presens, vel quamprimum ad id se facultas obtulerit, liberam concedimus facultatem, non obstante statuto de certo canonicorum numero, juramento, confirmatione apostolica, vel quacumque firmitate alia roborato, aut si aliqui Apostolice Sedis vel legatorum ipsius auctoritate, aut proprio motu tuo et ejusdem capituli, in canonicos inibi sunt recepti, quibus volumus tenore presentium prejudicium generari, seu si tibi et eisdem decano et capitulo communiter vel divisim a predicta sit Sede indultum, quod ad receptionem vel provisionem alicujus minime teneamini, quodque ad id compelli per litteras apostolicas non possitis, que de indulto hujusmodi plenam et expressam non fecerint mentionem, et qualibet alia ipsius Sedis indulgentia ejuscumque tenoris existat, per quam ipsius receptio vel provisio impediri valeat vel differri, et quod idem officialis alias beneficiatus existit; volumus

autem, ut predictum statutum et indulgentia hujusmodi, post receptionem ipsius, in sua nichilominus firmitate perdurent, auctoritate apostolica semper salva. Datum Laterani, nonis martii, anno tertio. »

1777

Lateran, 6 mars 1257.

Priorissae et conventui monasterii S. Crucis de Carpita Antiocensis, quae a prima institutione per fratres ordinis fratrum Minorum fuerint informatae, ob devotionem, quam erga SS. Franciscum et Antonium professores, necnon et S. Claram gerunt, notum facit se omnibus vere paenitentibus et confessis, qui ad ecclesiam earum in festivitatis eorumdem sanctorum et septem diebus sequentibus accesserint, centum dies de injunctis paenitentis relaxare. REG. 25, a. III, c. 179, f. 24; POLIBASI 16766.

« .. priorissae et conventui monasterii Sancte Crucis de Carpita Antiocensis, ordinis Sancti Benedicti. Licet is, de cujus numero —. Dat. Laterani, II nonas martii, anno tertio. »

1778

Lateran, 6 mars 1257.

Abbate et conventui monasterii Trenorchiensis indulget, ut ad receptionem vel provisionem alicujus in pensionibus seu beneficiis ecclesiasticis minime teneantur per litteras Sedis Apostolicae seu legatorum ipsius, quae de hujusmodi indulto non fecerint mentionem. REG. 25, a. III, c. 180, f. 24; POLIBASI 16765.

« .. abbati et conventui monasterii Trenorchiensis, ordinis Sancti Benedicti, ad Romanam Ecclesiam nullo medio pertinentis, Cabilienensis diocesis. Devotionis vestre merita —. Dat. Laterani, II nonas martii, anno tertio. »

1779

Lateran, 7 mars 1257.

Inhibet ne aliqui ecclesiarum prelati in fraudem privilegiorum a Sede Apostolica Hospitali Jerosolymitano in Alvernia concessorum excommunicationis sententias in homines dicti Hospitalis proferre praesumant. REG. 25, a. III, c. 181, f. 24; J. DELAVILLE LE ROUX, *Cart. gen. des Hospitaliers de S. Jean de Jerusalem*, t. II, n° 2862.

« .. priori et fratribus Hospitalis Jerosolimitani in Alvernia. Oblata nobis ex parte vestra conquestio patefecit, quod nonnulli ecclesiarum prelati et eorum officiales, ac alii viri ecclesiastici vestris libertatibus invidentes, cum non possint in vos vel Hospitale ves-

trum pro eo, quod estis muniti apostolicis privilegiis, excommunicationis sententiam promulgare, per exco-
gitatam malitiam, in homines vestros, licet sint im-
munes a culpa, presumunt excommunicationis pro-
ferre sententiam pro sue libito voluntatis, propter
quod vos contingit, non sine detrimento ipsorum homi-
num debitis obsequiis defraudari. Nos igitur vestris
supplicationibus inclinati, volentes quieti vestre pa-
terna sollicitudine providere, ne quis predictorum in
fraudem privilegiorum Sedis Apostolice de cetero
hujusmodi sententiam taliter promulgare presumat,
auctoritate presentium districtius inhibemus. Nulli
etc. nostre inhibitionis etc. Datum Laterani, nonis
martii, anno tertio. »

1780

Lateran, 10 mars 1257.

Obtenta Caroli comitis Andegaviae et Provinciae, Henri-
cum Carnotensem canonicum, cancellarium et familiarem
ejusdem comitis, in capellanum suum recipit. (Reg. 25,
a. III, c. 482, f. 24.)

« *Henrico Carnotensi canonico*. Pro re delectabili
—. Dat. Laterani, VI idus martii, anno tertio. »

1781

Lateran, 10 mars 1257.

Cum abbas et conventus monasterii de Ponte Roberti
quasdam terras pene steriles et infructuosas duxerint com-
parandas, eis concedit, ut si contingat ipsas per studium
monachorum ad fructiferam culturam redigi, decimas de
ipsis praestare non teneantur, nisi pro ea portione, quam
tempore sterilitatis hujusmodi persolverunt. (Reg. 25, a. III,
c. 483, f. 24.)